Hæc illi mensura viro respondet, et hac est  
 Par sibi Pelides, nec inania Tartara sentit.  
 Ipse etiam, ut cujus fuerit cognoscere possis,  
 Bella movet clypeus, deque armis arma feruntur.  
 Non ea Tydides<sup>1</sup>, non audet Oileos Ajax,  
 Non minor Atrides, non bello major et ævo  
 Poscere, non alii : soli Telamone creato  
 Laertaque fuit tantæ fiducia laudis.  
 A se Tantalides<sup>2</sup> onus invidiamque removit;  
 Argolicosque duces mediis considerare castris  
 Jussit, et arbitrium litis trajecit in omnes.

Voilà la mesure qui convient au fils de Pélée; c'est par là qu'il est égal à lui-même, et qu'il défie les ombres du Tartare. Que dis-je? son bouclier, et cela seul montre à quel héros il appartenait, excite aussi des combats : on se dispute ses armes les armes à la main. Ce n'est ni le fils de Tydée, ni Ajax, fils d'Oïlée, ni le plus jeune des deux Atrides, ni le plus grand par l'âge et la valeur, ni tant d'autres guerriers qui osent les réclamer. Seuls, le fils de Télamon et le fils de Laërte, ont assez de confiance pour prétendre à une récompense si glorieuse. Le descendant de Tantale ne veut pas s'exposer à une pareille responsabilité ni à la haine de celui qui sera vaincu. Il convoque au milieu du camp les chefs des Grecs, et remet le jugement à la décision de tous.

<p>hæc mensura respondet          illi viro,          et Pelides          est par sibi hac,          nec sentit Tartara inania.          Clypeus ipse etiam          movet bella,          ut possis cognoscere          cujus fuerit;          armaque feruntur de armis.          Non Tydides audet,          non Ajax Oileos,          non minor Atrides,          non major bello et ævo,          non alii poscere ea.          Fiducia laudis tantæ          fuit soli creato Telamone          Laertaque.          Tantalides removit se          onus invidiamque;          jussitque duces Argolicos          considerare in mediis castris,          et trajecit in omnes          arbitrium litis.</p>	<p>cette mesure répond          à cet homme-là,          et le fils-de-Pélée          est égal à lui-même par celle-ci,          et ne sent pas le Tartare vide.  <i>Son</i> bouclier lui-même aussi          excite des guerres,  <i>de sorte</i> que tu peux connaître          de qui (à qui) il a été; [armes.          et les armes sont portées au sujet de <i>ses</i>          Ni le fils-de-Tydée n'ose,          ni Ajax <i>fils</i> d'Oïlée,          ni le plus jeune Atride,          ni le plus grand par la guerre et l'âge,          ni les autres <i>n'osent</i> demander ces <i>armes</i>.          La confiance d'une gloire-si-grande          fut au seul fils de Télamon          et <i>au fils</i> de Laerte. [même          Le petit-fils-de-Tantale écarta de lui-          le fardeau et la haine;          et il ordonna les chefs argiens          s'asseoir dans le milieu-du camp,          et il transporta sur <i>eux</i> tous          la décision du débat.</p>
---	--